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Module 1. Introduction

1.1. General Setting - current nature and importance of the topic.

The geopolitical and geostrategic changes caused by the fall of the Berlin

wall, have formed the basis of the new political, socio-economic and physical

realities taking shape in the European and global natural and anthropogenic

environment. They have significantly changed the existing raw material,

economic and energy balance, resource, labor and market certainty, as well as

internal state and transnational commodity-money relations.

To some extent, they contributed to overcoming political, religious and

ethnic confrontations, and the closed and opposing nature of the bipolar model

of global development of the better part of the XXth century.

The countries of the former socialist camp, the constituents of the former

USSR and Federal Republic of Yugoslavia, and the new countries that emerged

from them, including the Republic of Kosovo, have adopted the model of

development based on the principles of market democracy, which will have a

significant impact on the economic and urbanization processes of development.

Besides the model, this development will be significantly influenced by:

global warming and climate change; economic recession, national and

transnational investments; residual and new armed conflicts in the Arab world

and the related refugee flow to Europe; and the hidden dangers of globalization,

such as the loss of historical roots, cultural identity and tradition and the

disappearance of authentic architectural and urban settings.

The urban environment and the architectural image of the city, as well as

future urbanization processes, will be significantly impacted by: the degree of

clear focus, systemization, order and integration of design solutions and

practices; environmental protection and the rehabilitation of degraded
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landscapes, ecosystems and ecological niches in and around settlements on the

regional level; urban space macro and micro climates; the full functioning of

refurbished transport systems; renewed labor market, production and service

sectors; residential buildings, terrain and the need to address their existing moral

and physical atrophy; increased levels of energy efficiency; urban renewal and

the projected architectural image of the city for decades to come.

This reasoning forms the basis and shows the relevance of the topic of

this PhD study. This multi-layered research is presented through: the general

situation analysis of the development of the city up to now; the diagnosis and

related problems; the research of the conditions of the habitat, residential and

construction environment, and their management; and finally, the guidelines and

policies for their future sustainable development.

1.2. Research Setting

1.2.1. Purpose of Study

The main objective of this PhD study is a wide-ranging scientific,

theoretical and applied research of the development of the city of Prishtina, its

history, socio-economic and spatial structure, resources, functional and

territorial systems, focusing on revitalization and sustainable living habitat.

1.2.2. Tasks of Study

The tasks related to the achievement of the main objective of the study

are:

 Situation analysis, summaries and conclusions on the historical,

geographical, socio-economic and spatial development of the city of Prishtina;

 General functional and spatial analysis and conclusions on the

Municipal Development Plan 2012 - 2022;

1.2.3. Subject of Study
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The subject of the study is Prishtina with its social, economic and spatial

structure, territorial systems and infrastructure on the one hand, and the habitat

system with its spatial locations and architectural and urban elements, residential

areas and terrains, complexes, neighborhoods, regulated and non-regulated real

estate, low-rise, medium height and high-rise buildings and constructions,

spaces around and between buildings, objects and elements on the other.

1.2.4. Object of Study

The object of the study is the genesis of the residential habitat,

pathogenic changes, problems and potential for future growth, renewal and

revitalization in the context of sustainable development.

1.3. Scientific and theoretical setup

1.3.1. Expected results and approbation

The expected results are related to the achievement of the main goal and

the ensuing research tasks, aimed at the revitalization and sustainable living

habitat in the city of Prishtina.

On the other hand, they are connected with the correct situation analysis

and outputs: general trends and priorities in the development of the residential

environment; alternative scenarios and architectural, urbanistic models;

methodological setup for sustainable development and management.

Third, are the derived guidelines for approbation of the possible practical

and applied development model for neighborhoods, micro-quarter spaces or

residential building groups.

All of the above will permit the definition of: territorial localization

through the nature, parameters and modes of sustainable operation and the

interaction of key component systems and elements; the architectural image of

volumes and space; the structure of spatial expansion and the relations between

the citywide systems between the center, suburbs and the boundary areas; last
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but not least, the required constant monitoring related to the implementation,

operation and management of the renovation and development of residential

areas.
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Module 2. Situational analysis of the socio-economic and spatial

development of the city of Prishtina, Republic of Kosovo.

2.1. Historical and spatial development of the Republic of Kosovo

and Prishtina

The Republic of Kosovo occupies a central place in the Balkans in

Southeast Europe. In the past, it was part of the SFRY, and in 2008 it gained its

independence. Kosovo had a population of 1,884,981 by 2015, but some

institutions, including the World Bank, place the number of inhabitants between

1.9 million and 2.2 million.1

Fig. 1. Geographic Map of Republic of Kosovo

1 Executive Council of the Municipal Assembly of Prishtina (1987) Urban Plan 2000, (p.15)
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Kosovo covers an area of 10,908 km2 and borders with: Аlbania –

113.551 km; Маcedonia – 170.772 km; Montenegro – 79.165 km; Serbia –

381.068 km. Prishtina is the capital of Kosovo; Prizren and Mitrovica are both

cities with population over 100,000 inhabitants; Podujeva, Vushtri, Skenderaj,

Drenas, Peja, Gjakova, Rahovec, Malisheva, Suhareka, Lipjan and Gjilan have

over 50,000 inhabitants.2

The transnational and major road and rail networks linking Kosovo with

the neighboring countries are directed towards Prishtina. Together with the civil

airport in the capital's suburb, they define Prishtina as a major hub of energy,

resources, goods and passenger flow.

This centenary period in the historical development of Kosovo and the

city of Prishtina, has witnessed the adoption of European principles and ideas of

architectural and urban planning realization as features of urban culture,

architecture and social structure, with the addition of Balkan details and nuances

of Yugoslav specificity. Today, similarly to the process occurring in neighboring

countries, Prishtina is entering into the stage of global architecture and

urbanism, causing a significant departure from the specifics of the local regional

tradition.

“Ulpiana”

2 REKOS 2010, Final Results, September 2012
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2.2. Socio-economic and spatial development of Kosovo and

Prishtina

2.2.1. Natural and geographical features

The Prishtina Municipality3 is located in the northeastern part of Kosovo.

The relief of the terrain is diverse and highly segmented, especially in the north,

northeast and southeast, dominated by the hilly and mountainous nature of urban

and municipal territory, which combined with the lowland areas of the city

outlines its specific and dynamic silhouette. In the flatter part of the

municipality, which lies to the west and southwest of the city and goes into the

Kosovo Field, the terrain is quite flat with smooth gradients and altitude of 535

to 580 m above sea level. The highest peak in Kosovo is the Gjeravica, standing

at 2,656 m above sea level, while the lowest altituted is that of the river White

Drin, at 122 meters above sea level. The relative elevation of the municipal

region is between 600 to 800 meters above sea level, which determines the

existing hilly landscape. It includes the mostly flat urban landscape of the city

and the surrounding villages with their agricultural and forestry activities. North,

northeast, east and southeast, the marginally urbanized hilly landscape includes

vast forests, rivers and lake basins. The predominant forest vegetation is oak,

beech, pine and other species of trees and shrubs, while black earth soils

predominate in the flat part of the municipality of Prishtina.

The general conclusions from these data reveal that there are all the

necessary natural resources for the development of intensive farming and animal

husbandry, obviously by protecting the environment and utilizing the prevailing

force of easterly winds and the significant volume of sunshine as alternative

energy sources.

3 Snow, Marko. The origin of the country's name Pristina. In: Bokshi, Besim, Eqrem Basha, Mehmet Kraja

(red.)Albanian philological studies. Pristina: Kosovo Academy of Sciences and Arts, 2008, p. 277-281. ISBN

978-9951-413-68-8
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Fig. 2 Annual and average annual climatic data: month, highest monthly

temperature; average monthly high temperature; average daily temperature; lowest

monthly temperature; average monthly rainfall mm/m2; average daily rainfall mm/m2;

average daily rainfall mm/m2; relative monthly humidity; average monthly sunshine

2.2.2. General analysis of socio-economic development

According to official data, Kosovo is one of the poorest economies in

Europe, with the GDP standing at €1,565 per person in 20014. The largest

market for the country is Macedonia, with 220 million Euros in imports and 9

million Euros in exports, followed by Serbia with 111 million in imports and 5

million in exports, Germany and Turkey.4

The mineral resources available to Kosovo, lead-zinc, gold, copper and

other ores, significantly affect the development of the mining industry and

related industries. The presence of substantial forests encourages logging and

wood processing activities, which together with well-developed agriculture and

livestock contribute to increasing the gross domestic product, and through it the

standard of living, which contributes to the rapidly developing field of services

and tourism.

Education is well structured as primary, secondary, secondary

specialized and higher education in the three degrees - bachelor, master, doctor.

4 In Kosovo in 2011, more than 35,000 families with 182,000 family members were included in the social

assistance scheme.
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School locations are evenly and equally situated in the city and surrounding

villages in the municipality.

Childcare facilities and social infrastructure are well localized in

accordance with the needs.

2.2.3. General analysis of municipal utilities and transport-trafic

infrastructure

The main municipal utilities, electricity, water and sanitation, function

relatively well, but shortages and poor quality services do also exist.

The generation of electric power from the city's thermal power plant, is

supplemented by transmission and supply of electricity from neighboring

municipalities. The electric power networks are high, medium and low voltage,

including transnational networks, and they are well located and operate

seamlessly with the existing substations and transformer network.

The Prishtina Airport is located 16 km from the city and is connected to

Fushe Kosove and Lipjan. The railway station5 is located 6 km from the city, in

Fushe Kosove. The bus station is located at the western gate of the city. This

detachment of the airport, railway and bus stations necessitates rapid interlinks,

which for cities with between 200,000 and 400,000 inhabitants are best provided

through tram or trolley bus transport with modern, comfortable and rapid

vehicles, as the most economical and energy efficient. In this regard, the

construction of a new bus station next to the train station will increase the

effectiveness and matching of time tables and movement of passenger, and of all

mass public transportation.

2.2.4. General analysis of cultural heritage

Cultural and historic heritage in the city and adjoining municipal area of

Prishtina is extremely rich. There are many buildings of cultural and religious

5 European Commission - Damage Assessment, Kosovo / International Management Group: Railway

Assessment.IMG Kosovo, January 2000.
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sites, some of which are classics of architecture and tradition and preserve the

historical memory of the city, which places them in the rich and diverse cultural

historical heritage of the country, region and city.

The sites with the most tangible presence in the city are: National

University Library; City Library with its 13 branches, Institute for Protection of

Monuments of Culture; Prishtina Museum; City Archives; House of Culture and

its subsidiaries in the region; Cultural Center for Children; Radio; Public and

Private television; Philharmonic Orchestra; mosques, churches and others.

2.3. General analysis of the demographic development of Kosovo

and Prishtina

The graph of growth the population of Kosovo between 1921 and 2015

shows a gradual upward growth of the nearly 500,000 inhabitants in

1921 to about 2 million in 1991, later decreasing to 1.7 million in 2011, and

again increasing to 1,884,981 inhabitants in 2015. The average growth rate in

the country today is around 0.64%, with births at 179/1000 inhabitants and

mortality 17/1000 inhabitants, while the data account for the number of residents

turned immigrants in recent decades.6

Fig. 3 Increase of the population of the Republic of Kosovo (number and percentage) by

separate ethnic groups7

6 Rekos 2011, Prishtina.
7 "ECMI: Minority figures in Kosovo census to be used with reservations". Infoecmi.eu. Archivedfrom the

original on 28 May 2017. Retrieved 29 August2017.
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The analysis of the territorial expansion of the city by number of

inhabitants, density, shape and direction of development shows the following: In

1937, the city is compact with the beginnings of development in the

southeastern direction towards Germia park and the mountains. In 1953, the

intensity of construction increases in the central parts and the guidelines for the

development of directions north - northwest and south are drawn. In 1964,

Prishtina doubled its population and territory as compact shapes and plots in the

direction north - northeast and south. From 1962 to 1999, its population grew to

250,000 inhabitants, completing its compact form developed in plots the

direction northeast - southwest; the intensity of construction in the central parts

of the city increased - medium height and high rise residential buildings,

gradually leading to lower, individual home quarters in the adjacent newly

developed territories.8

8 The concept of the document approved with the model of the PPU drafting process was intended to lay the

foundations for the beginning of the planning and continuous regulation of the Pristina space. Prishtina's

planning has been included with the spatial plans of the highest order, Spatial Plan of KSAK in 1978 and the

Regional Spatial Plan of Kosovo, for which although it has been drafted, the decision of the Municipal Assembly

of Prishtina was not taken its approval, page 30.
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Fig. 4 Territorial growth of the city of Pristina in

1937, 1953, 1969, 1999.9

9 https://en.wikipedia.org/wiki/File:Demographics_of_Pristina_Region.jpg
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Fig. 5 Prishtina Municipality – Prishtina, Podujeva, Drenas, Lipjan, Fushe Kosove, Obiliq,

Gracanica, Novoberdo, number of population around 2011;

areas - km2; density of population – p/km2; regional urbanized locations.

Prishtina occupies an area of 523 km2, its land covers an area of 20,358

hectares, 14,000 hectares of arable land and 30,000 hectares of forests.

Fig. 6 in tabular form provides available demographic characteristics of

the population of Prishtina and adjacent rural areas in numbers, gender and age

groups. The comparative analysis of tabular data with European data, shows that

the population of Kosovo is the youngest in Europe, and this fact guarantees its

natural growth and natural growth, if the following decades of development will

be peaceful, conflict-free, and if the economic and business environment

become attractive for international capital and investment.

Fig. 6 Population of Prishtina Municipality, city and surrounding villages by number,

gender and age group
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On figures 7, 8, 9 are tabulated data on urban population by ethnicity10,

formal citizenship and religious identity. They show that: nearly 95% of the

population are Albanians, composed of an equal number of men and women; 98

percent are citizens of Kosovo; 95% of the population are muslim.

Fig. 7 Population of Prishtina by number, gender and ethnicity - Albanians, Turks, Serbs,

Bosniaks, Romani, other, unspecified

Fig. 8. Formal citizenship - number, gender and place: Kosovo, Serbia, Albania, Macedonia,

Montenegro, Turkey, Germany, USA, Bosnia and Herzegovina, Croatia, other countries

Fig. 9. Religions in numbers and gender - Muslims, Orthodox, Catholic, other religions,

atheists, indefinite, undiscovered

10 "Results of the 2011 census"(PDF) (in Albanian). 31 March 2012. Retrieved 25 August2014.
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2.4. General analysis of spatial-temporal development of Prishtina

The comparative analysis of spatial-temporal development of Prishtina

indicates the following conclusions:

 In 1937, the city had 16,000 inhabitants, low-rise buildings, clearly

delineated compact form, with the initial formation of urbanization in the

direction northeast - southwest.

 In 1953 the population was 24,000 residents, with low-rise buildings

in the periphery and mid-rise in the city center, with compact form, while the

urbanization development changes slightly from that of 1937, in the direction

north - south.

 In 1964, the urban population doubled to 50,000 inhabitants. The

number of building floors increases, while the compact expansion of city plots

continues in the direction northeast - southwest.

 In 1969, the city continues to grow following development trends;

higher buildings are constructed in the central part of the city, sealing its

compact form.

 In 1999 the population of Prishtina is 250,000 inhabitants, the old

town is growing in compact manner towards its periphery, and the number of

floors is similar to European cities at the time - low-rise buildings in the

peripheral neighborhoods, mid-rise in the central core and mixed, concentrated

mid-rise and high-rise constructions in their contact zones.

PhD.cand. Armend H. Fazliu Ing.Dip.Arch 20

20

“Sustainable Development and Revitalization of Residential Environment of Prishtina City, Republic of Kosovo”

Fig. 10. Prishtina Urbanization Master Plan

In the first years of the twenty-first century the Prishtina strategic

development plan 2004 - 2020 was drafted. This new plan developed the general

guidelines and the architectural master plan of 1987 with a focus on transport

and communication infrastructure and inner city streets' rings, clear and distinct

urban structure and with the appropriate citywide zoning of the major functional

systems, communications, living, public services, work and recreation.11


[…]


It includes the following activities: reconstruction, restoration,

conservation, adaptation and display of existing cultural and historical sites;

introduction of substructure of new archaeological sites, restoration,

conservation, exhibition and protection from climate change and human

encroachment; strengthening, rehabilitation, stabilization and protection of

natural sites and phenomena from climate change and human encroachment;

providing equal and easily accessible route of movement in tourist locations for

groups and individual travelers, disabled, handicapped and elderly with mobility

difficulties; control of efficient operation in the presence of massive building or

facility for tourist purposes.

Operating module 4. Analysis, synthesis, assessment and mapping

It includes the following activities: analysis, synthesis, assessment and

mapping of the natural, cultural, material, human and financial resources;

analysis, synthesis, assessment and mapping of the landscape and its natural and

anthropogenic elements; analysis, synthesis, evaluation and mapping of

ecosystem services; analysis, synthesis, evaluation and mapping of cultural

heritage; analysis, synthesis, evaluation and mapping of tourism pressures,

ecological capacity and load of tourist locations, objects, installations, routes,

trails and paths.
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Module 5. Priority directions in the revitalization of the residential

environment in Prishtina

5.1. Priorities in the revitalization of housing projects and

neighborhoods

Priorities of paramount importance in the realization of high-quality and

sustainable living environment are: reconstruction, rehabilitation and new

construction of buildings, building structures, inter-block environment in

housing projects and neighborhoods; energy policy and energy efficiency of

residential environment; housing policy and management of the residential

environment; eco-stability, aesthetics and cultural specificity of identical

housing projects and neighborhoods; methodological benchmarks synthesized in

the study, planning, design and implementation of residential environment.48

Fig. 57. East Baltimore Urban Mixed-use District

48 http://www.sasaki.com/project/164/east-baltimore-urban-mixeduse-district/

http://www.sasaki.com/project/164/east-baltimore-urban-mixeduse-district/
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Energy efficiency is a general result of any action leading to a reduction

in the cost of energy resources and energy, technological improvements in

production, transport and energy appliances use and consumption, aimed at

reducing energy losses and save energy while ensuring environmental

protection, environmental stability, high standard and comfort of living.

Fig. 58. Cortex Innovation Community Master Plan49

Fig. 59. Cortex Innovation Community Master Plan

49 https://asg-architects.com/portfolio/cortex/

https://asg-architects.com/portfolio/cortex/
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Residential energy efficiency relies on: reducing energy consumption of

traditional energy sources; increase use of alternative energy sources in their

active and passive composition; technologically improved performance of

supply networks and end-user installations; introduction of innovative products

that lead to significant energy savings in each separate dwelling..

Fig. 60. Mixed-Use Development50

Fig. 61. New Affordable Housing Development Breaks Ground in Midtown Long Beach

The energy efficiency of inter-block spaces is closely linked with: the

energy efficiency of buildings and building structures, as their external

extension; composition and functional zoning; climate and terrain elevation;

composition, type and dimensions of the trees, greenery and water areas;

sunlight, wind, precipitation macro and micro-climate; different landscape

composition, architectural image and design; insulation, soundproofing, landfill,

etc.

50 https://urbanize.la/post/mixed-use-development-under-construction-next-csun

https://urbanize.la/post/mixed-use-development-under-construction-next-csun
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According to the surveyed location, size, nature and quality of the

building group and green environment, standard of construction, saturation and

satisfaction with health, education and utilities, sports and recreation objects and

facilities, the building structure that frames the neighborhood and servicing

technical infrastructure with the conducted diagnosis and prognosis, outline

several priorities that ensure high quality and sustainable future, namely:

 Initial state of the environment;

 Revitalization, complementarity and high-category enrichment of

living environment;

 Technology transfer;

 Risk Management;

 Management of constituent processes in the renovation of the

residential environment, its maintenance, operation and potential recapitalization

after the final construction is completed;

 Sustainable "micropolis."

5.2. Energy policy and energy efficiency of residential

environment

In the context of current developments51 and ongoing processes in the

world, Europe and Kosovo, it should be targeted at solving these primary tasks:

 Create flawless functioning information system on available

resources, extraction, production and consumption of energy, domestic and

international energy market.

 Strengthen and restore ties with traditional partners and create new

ones with gas countries and companies.

 Storage and protection of national energy reserve as a means of

avoiding crises in energy production and external supply, possible speculation

and price breakthrough in the energy market, etc.

51 Фридман, Й., Научные методы в архитектура, М. Стройиздат, 1986.
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 Reducing external energy dependency by creating new local

traditional and alternative energy sources.

 Energy savings through the introduction of new technologies, closing

energy-intensive facilities, transportation and manufacturing systems,

implementation of energy efficiency, urban, architectural and construction

projects, reducing energy losses from energy transmission, lighting, heating,

household appliances, etc.

 Introduction of high-tech security systems in order to reduce the risk

factor for human health and the environment.

 Promoting local regional, urban and local energy production to reduce

dependence on its over-centralized production and distribution.

 Optimizing the efficiency of secondary waste energy and introduction

of new financial, tax and tariff policy promoting regional energy extraction,

production and distribution.

 Promotion of alternative energy and renewable energy with minimum

environmental pollution through so-called non-waste technologies.

 Optimization of the format, structure, functions and intensity of

development of the city in order to save energy and symbiosis with the

surrounding natural environment.

 Optimization of road and rail communications, energy and regional

urban network commissioning of highly efficient vehicles.

 Optimization of spatial and building functional integration and

intensity of development with emphasis on shape, density and building height,

climate, sunshine, aeration, shading, landscaping and trees, building materials,

energy output, energy efficient technical equipment.52

52 Ташев, П., София – архитектурно-градоустройствено развитие, С., Техника, 1972.
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5.3. Housing Policy

The housing policy formulates its tasks in concurrence with economic

potential and related financial, technical, material and labor resources. The

housing policies of European countries emphasize the accepted concept of

dwelling: extended access to public and commercial services; expanded

opportunities for recreation in the interior and exterior of the dwelling;

socializing with neighbors; high standard of the adjacent environment; security

and safety for the older generation and children. A quarter of investment in these

countries is in the field of housing, which contributes to accelerated economic

development, employment and business activity.

Fig. 62. Passive House53

53 https://www.vhfa.org/news/blog/maloney-properties-sponsors-statewide-housing-conference?page=117

https://www.vhfa.org/news/blog/maloney-properties-sponsors-statewide-housing-conference?page=117
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Module 6. Conclusion

In the modest opinion of the author, they can be summarized as follows:

 Relevant selection of the topic, structurally related to the revitalization

of the residential environment with sustainable development of the city and its

systems. The presented scientific and theoretical formulations supplement

terminology concepts with research tools.

 The collected and summarized sources on the situation analysis of the

socio-economic and spatial-temporal development of the city of Prishtina.

Critically assessment of the state of the city with its problems and identified

strategic guidelines for its sustainable development.

 Thorough, traditional, comparative, procedural and adaptive analysis

and diagnosis of the condition of the residential environment in Prishtina.

 The presented architectural and urban problems of building structures

and spaces between residential projects and neighborhoods.

 The presented typology of the neighborhood and building structures,

inter-block spaces of the most popular and attractive apartments in the market.

 The developed guidelines for sustainable development Prishtina focus

on: alternative scenarios for sustainable regional and urban development; macro-

spatial and applied development model; citywide development priorities and

basic strategies in socio-economic development and improvement of cultural

identity; valorisation of cultural and natural heritage for tourism; concrete

proposals for polycentric development of the city to the adjacent bands and

zones; complementing public transport with trams and trolley; developing

underground-overground parking and garages; saturation of residential areas

with facilities for services and catering; construction of building substations for

hot water heating; construction of new public buildings, etc.

 The developed and synthesized guidelines for the revitalization of the

residential environment in Prishtina: priorities in the revitalization of housing
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projects and neighborhoods; energy policy and energy efficiency; housing

policy.

Applicability of results of study

 The conducted study complements the knowledge of the city

Prishtina. It can be used as supplementary teaching material in the training of

students in architecture, urbanism, geography, economics and other disciplines,

as well as for the qualifications of graduating colleagues.

 This study may be used as a basis for future scientific research on

other towns and regions in Kosovo, and in contact fields of knowledge.

 Its results may be used in future project developments for the city of

Prishtina and the surrounding region.

 Its setups can be experiment in separate parts of housing projects and

peripheral neighborhoods.

Recommendations to the concerned ministries and

departments

PhD thesis and the results therein to the attention of:

 Concerned ministries on macro and micro issues of sustainable

development strategic guidelines in socio-economic development, energy

efficiency, ecological stability, energy and housing policies.

 The municipal government of Prishtina on macro and micro issues of

sustainable socio-economic and spatial-temporal development of the city and the

region, as well as revitalization of the residential environment.
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FIG. 40. Land Use.
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FIG. 41. The University of Seattle is one of a growing number of institutions offering

summer online courses to students.

FIG. 42. Accelerators and incubators.

FIG. 43. Incubation resident.

FIG. 44. Kosovo Innovation Center.

FIG. 45. Kosovo Innovation Center.

FIG. 46. Australian Technology Park, Eveleigh.

FIG. 47. Museum of Kosovo.

FIG. 48. The Yashar Pasha Mosque.

FIG. 49. Mosque Bazaar.

FIG. 50. Clock Tower - Pristina.

FIG. 51. "King Mosque" by Sultan Mehmed Fatih II.

FIG. 52. Emin Jiku JK Ethnographic Museum - Central Building.

FIG. 53. Ethnographic Museum, the oldest building on the city market.

FIG. 54. Gracanica Monastery.

FIG. 55. Mother Teresa Cathedral.

FIG. 56. Cathedral entrance and interior.

FIG. 57. Baltimore City mixed use area.

FIG. 58. Cortex Community Innovation Master Plan.

FIG. 59. Cortex Community Innovation Master Plan.

FIG. 60. Development of mixed use.

FIG. 61. A new affordable residential building is breaking ground in Midtown Long Beach.

FIG. 62. Passive house.
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Post-doctoral dissertations on the topic:

International Journal of Scientific and Engineering Research (IJSER)

“The living environment of urbanism in Kosovo”

Paper Published in IJSER Volume 9, Issue4, April 2018 Edition (ISSN 2229-

5518).

International Journal of Scientific and Engineering Research (IJSER)

“Construction of central urban parts in major cities and historical context”

Paper Published in IJSER Volume 9, Issue12, December 2018 Edition (ISSN

2229-5518).

International Conference “CHANGING CITIES: Challenges, Predictions,

Perspectives” Sofia, 18th, 19th and 20th October 2018 in New Bulgarian

University (NBU) CITIES OF THE FUTURE “Smart Cities and urban

development. Information and Communication Revolution and Artificial

Intelligence in favour of changing cities”