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The opinion was prepared on the basis of Order No. 3-РК-15 of 09.10.2019 by Prof. Dr.

Plamen Bochkov, Rector of New Bulgarian University, and on the decision of the Scientific Jury.

When writing the opinion, the requirements of the Academic Staff Development Act, the Rules for

its implementation and the Regulation for the development of the academic staff of NBU were

observed.

The dissertation contains 208 pages (198 pages in English version), which include: 6

modules (module 1 is an introduction and module 6 is a conclusion), 146 pcs. figures (photos,

diagrams, drawings, incl. and 8 tables), bibliography with 40 printed and electronic sources, list of

publications of the author on the topic - 3 pcs. (2 papers and one report at an international

conference at NBU) The abstract to the dissertation contains:

81 pages, including 62 figures, of which 7 are tables.

(In fact, the figures in the abstract are 63, because on page 10 there is an archeological

photograph without a number entitled "Ulpiana", which, unfortunately, is not mentioned in the text,

but is also missing from the dissertation.)

• The relevance of the dissertation work of Arch. Armend Fazliu on the economic and urban

development of the Republic of Kosovo, and in particular its capital, Pristina, is beyond doubt. The

very title "Sustainable Development of the City of Pristina, Kosovo, and the Revitalization of the

Living Environment" shows an ambitious intention for competent professional intervention in the

existing urban environment and further housing policy in the capital of the youngest independent

state in the Balkans.

Recently, through very difficult and turbulent times, the Republic of Kosovo must "catch

up" on lost time in military conflicts and disasters caused by accelerated economic growth, and at

the same time ensure a higher standard of living for its population.

With our dissertation our colleague Arch. Armend Fazliu proves that the accelerated

achievement of sustainable development indicators can only be achieved with the help of the latest

scientific methods and world-class achievements in the field of Urbanism and Architecture.

Along with his career as a university lecturer, the doctoral student also showed the qualities

of a researcher with a broad knowledge of the history and current state of Pristina. These qualities

are also built on the impressive list of objects from his design practice in Pristina. Arch. Fazliu is

highly motivated in his desire to be useful with his knowledge and research on the urban

development of the Republic of Kosovo, whose territory contains remains of ancient settlements

and meetings of different peoples over the centuries. In addition to Pristina's importance as the

capital of Kosovo, it is also a mirror of history with its preserved monuments, with the picturesque

mix between past and present.

 In section 1.1. (on page 6 of the abstract and page 2 of the dissertation) the doctoral student

gave a brief description of the nature of his work: “A general situational analysis of the

town's development to date; diagnosis with problems in it; study of the state of the housing,
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housing and construction environment and their management; basic guidelines and policies

for their future sustainable development. "

I find this formulation to be a very important and useful essay on the work, including its

main purpose, described later and in section 1.2.1., Which the doctoral student further follows.

 The tasks that the doctoral student has set and described in 1.2.2. of the dissertation, there

are 8 and are properly selected in order to achieve the set goals. In this case, these tasks are:

analyzes, directions and priorities, alternative scenarios, architectural-urban models and

methodological guidelines for sustainable development of the residential environment. They

also draw up recommendations for legal changes related to housing policy, as well as

recommendations to the concerned ministries and agencies.

 I accept correctly the description of the methods and their combination in the research,

ordered by the doctoral student on page 8 of the dissertation, which obviously led to the

desired result by the author. (The methods should also be mentioned at the beginning of the

Bulgarian version of the abstract.)

 "Module 6. - Conclusion" starts with section 6.1. “Summary conclusions” that are 14.

(Some of these conclusions are repeated as contributions in the next 2 points.)

The following is the division of the contributions of the dissertation into three groups:

6.2. Scientific-research and practical-applied contribution of the dissertation (the

contributions are 7, so the contribution should be in pp);

6.3. Applicability of work results - in 4 points;

6.4. Recommendations to the concerned ministries and agencies - 2 points

I accept the contributions so listed, although a closer look at them would certainly lead to another

ranking. However, because of the specifics of the area in question, I would not object to the

unification of scientific, applied and purely applied contributions, as well as their subsequent

division into other grounds, because - in the end - this does not diminish them..

 The doctoral student's publications are as follows:

Two articles in the multidisciplinary online journal International Journal of Scientific and

Engineering Research (IJSER):

1. “The Living Environment of Urbanism in Kosovo”, volume 9, issue 4, April 2018

(ISSN 2229-5518);

2. “Construction of Central Urban Parts in Major Cities and Historical Context”, volume 9,

issue 12, December 2018 (ISSN 2229-5518).

3. “Smart Cities and Urban Development. Information and Communication Revolution and

Artificial Intelligence in Favour of Changing Cities.” – accepted for publication report of arch.

Armend Fazliu at the International (Francophone) Conference at NBU - “CHANGING CITIES:

Challenges, Predictions, Perspectives”, Sofia, October 18-20, 2018. accepted for publication report

of arch. Armen Fazliu at the International (Francophone) Conference at NBU - “CHANGING

CITIES: Challenges, Predictions, Perspectives”, Sofia, October 18-20, 2018

As the titles indicate, all three publications are closely related to the topic of the dissertation.

(I think it was appropriate to attach the IJSER publication certificates to the doctoral student's

papers.)

 There are no citations from other authors and reviews in the scientific press in the

texts of the abstract and dissertation.

Following are some of my specific notes and recommendations for my dissertation.

 Notes on graphic materials in the abstract and in the dissertation:

thesis work:

Even at the beginning of the abstract, we encounter a technical error that needs clarification

to avoid readers' perplexity: page 8 of the Bulgarian text (containing tables with numbers 8, 9 and
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10) apparently remained there by mistake before printing and the tables should be removed, not

only because they do not fit the format, but because they are repeated. (It is better to keep page 8

blank before module 2, so as not to confuse page numbering when possibly cited by other jury

members.)

Tables 8 and 9 are attached below - on page 18 of the abstract, and table 10 on page 8

(educational structure of the urban population) does not appear in this text. In the previously printed

English abstract, the tables are available again on page 8. (As this is a much older text of the

abstract - only 57 pages long, I will not dwell on it further.)

In the Bulgarian language dissertation version, the same three tables are numbered 9, 10 and

11 on pages 27 and 28, respectively.

Some of the town plans, implemented as figures in the text, lack the legends of graphics and

colors, which turns them into colorful paintings only. For example, in the abstract: FIG. 10 on page

20 - Pristina Master Plan for Urbanization, fig. 13. on page 22 - General layout of Pristina, fig. 40

on page 47 - Land Use, etc. (The same figures without legends are also included in the dissertation.)

There are also plans that have legends but are not legible. (For example, Fig. 13 - Pristina Strategic

Development Plan. In such cases, an "external" legend must be added to the figure - annotations

with the corresponding colors, at least for those parts of the plans for which they were applied.

closer to this way of illustration are the five schemes in Figure 4 in the abstract - "Territorial

Growth of the City of Pristina", but they also needed to be clearer.

On page 46 of the abstract, fig. 39 - a picture of the layout (respectively in the dissertation it

is on page 123 - fig. 107) under the heading “Mining and quarrying”. There is no graphic or textual

information what this means.

To conclude with specific notes on graphic materials in the work, I must also add to the

ambiguity about the series of perspectives in Figs. 36 and 37 (pages 43 and 44 of the abstract),

respectively. 104 and 105 (on pages 121 and 122 in the paper), called the "Development

Framework Map", and in the links below (in English from the Internet), it is referred to as "Detailed

Urban Neighborhood Regulatory Plan №..."

We see the same ambiguity on page 45 of the abstract, where two perspectives are combined

in FIG. 38 under the heading "Transport Safety and Security". (In the dissertation, this is Fig. 106

on page 128.)

Urban examples from the cities of Baltimore (Fig. 57), St. Louis (Figs. 58 and 59) and Los

Angeles (Figs. 60 and 61) in the United States, included as illustrations in the abstract (Figs. 142,

143, 144 and 145, respectively). work), have no relation to the text (or context) of the dissertation

and appear to be accidentally caught there. I am convinced that the doctoral student meant

something to use them, but that must be stated clearly and in the right place.

 Text notes:

The text of the dissertation itself is of a good professional level and with clear intentions, so

I will not dwell on it in detail. Some minor amendments and terminological clarifications will be

required when publishing the work. I will only allow one note concerning historical comparison:

In point 4.2. “Priorities in City-wide Sustainable Development” on page 49 (below) we read

from the abstract: “Technology park is essentially a new form of industrial localization.” (Emphasis

is mine - DA)

Here it was necessary to specify when and where this form appeared as new, because the

technology parks (zones) were created more than 40 years ago in England, France and then West

Germany. California's Silicon Valley is also an area of its kind and is even older.

My colleagues at UACEG Prof. Assen Pisarski and Assoc. Prof. Violeta Komitova - after

their study in England - published a study entitled "New Directions in the Structure of Labor Areas

(Business Parks and Science Parks in England)" in the UACEG Annual Booklet - Sofia , 1994-
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1995. At the same time, technology parks were already included in our students' urban course and

diploma projects for production areas, but only recently have several technology parks been under

construction in our country.

And when it comes to publications, let me end with another recommendation:

References to the bibliographic list and references should avoid avoiding references to too

old works, although the number of references in the bibliography may be reduced.

I was pleased to read the names of my professors Lyuben Tonev and Petar Tashev among

the authors of the works cited, but they were written nearly 50 years ago (1971 and 1972). We

probably still have a lot to learn from them (as well as from some Soviet and Western works

translated into Russian and published in the 1980s, which are also on the list). But for reasons that

relate to the contemporary sound of the topic and the title of the dissertation, which should draw

attention to the author's ideas about the future of Pristina, users and "implementers" of work

recommendations should find quotes and references to contemporary titles on the topic Sustainable

Development.

• The recommendations and notes I have made do not affect the nature of the dissertation.

They can be taken into account and reflected relatively easily. After some errors have been

corrected in the dissertation and some clarifications have been made, it should be published in order

to be used for educational as well as practical purposes, both by experts and politicians at the local

level in Pristina or at state level in the Republic of Kosovo.

 In conclusion, I can say that I generally accept the dissertation presented! It shows

that its author Arch. Armend Fazliu possesses a deep theoretical knowledge in the

fields of urbanism and architecture;

.

For these reasons, I give a positive assessment of the dissertation work of the doctoral

student and as a member of the scientific jury I will vote to be awarded an arch. Armend

Hajrush Fazliu Educational and Scientific Degree Doctor in Architecture of Buildings,

Structures, Facilities and Details of Professional Degree 5.7. “Architecture, Construction and

Surveying”.

Sofia, 2 January 2020

/ Assoc. arch. Dimitar L. Andreychin /